moines vivant « sous la norme des saints et la discipline de la règle » devraient être instruits, 

corrigés et châtiés par leur abbé ou par l’évêque « afin qu’ils ne cessent pas de recommander 

quotidiennement au Seigneur les indignes et les pécheurs »1123. Il convient sans doute de 

comprendre de la même façon les recommandations effectuées par Froila Gutiérrez à 

l’occasion de la fondation de Celanova : 

« Que soit construit ici, sous la direction et la protection de mon père et frère, le seigneur 

évêque Rosende, un temple au nom de mon Seigneur le Sauveur, au nom de qui j’ai dédié 

cette offrande, de sorte que sous le pouvoir de ce pontife bienveillant on édifie ici un 

monastère, et qu’y soit réunie une communauté de frères servant Dieu, marchant sur le 

chemin de la règle. Et qu’ainsi, Seigneur, ce monastère soit instruit par les dogmes divins 

afin qu’en ce lieu la paix inonde le cœur des frères et qu’ils méritent de devenir des vases 

très purs dans lesquels tu te plais à demeurer, et qu’en y demeurant tu sanctifies. Que soit 

établie ici, Seigneur, la maison de Dieu et la porte du ciel, pour qu’ici, à toute heure, au 

pécheur qui se tournera vers toi de tout son cœur, tu commandes que soient défaits les nœuds 

de ses péchés. Ainsi, que les serviteurs de Dieu qui ont renoncé au monde et à ses fastes, te 

suivant seulement toi, Seigneur, dispensateur et pourvoyeur de tous biens, possèdent toutes 

les choses mentionnées. »1124 

Comme dans l’acte de fondation de Lalín, l’enchaînement des propositions n’est pas anodin : 

si les moines suivent une vie vraiment droite, conforme aux prescriptions régulières, ils seront 

sanctifiés ; parce que le monastère sera peuplé d’hommes particulièrement saints, il deviendra 

la porte du ciel, une voie de rédemption pour tous les pécheurs sincèrement repentis : non 

1122 TSJS, doc. 61 (976), p. 177 : et homines bonos ad te aplices qui te adiuvent in omnibus bonis et, qui in 
timore Dei persistant die noctuque et qui per regulam sancta vivant pedibus alacres ad ecclesiam, manibus ad 
laborem, et ad mercedem in pauperes et peregrinos. Omnia vestra expedite et vestros votos et anniversarios et 
kalendarios ne pigritetis. 
1123 CAÑIZARES, « El monasterio de San Martín de Lalín », doc. 3, p. 206 : Concedo ad ipsum prefatum 
monesterium et ad onorem sancti Saluatoris et sancte Marie uirginis et sancti Martini episcopi et fratris Christi 
uel sociorum eius ipsa Va portione, pro stipendium fratrum uel sosorum [sic] hic permanentibus in normam 
santorum sub decretum regule Sancte et sub manu et imperio abbatis uel abattisse, quem Dominus et conllatio 
sancta ibi preelexerit et in uita sancta persistante ; nullum ibi super eos alium dominatorem premittimus nisi 
episcopo uel abbati pro ad collationem casticandi, corrigendi uel erudiendi et corripiendi, uel defendendi ut sit 
inienuus ad partem Dei omnipotentis et saluatori nostro vt pro indignis et pecatores quottidie Domino non 
cessent ad eo comendare. 
1124 CDMC 1, doc. 53 (936), p. 126 : ut sub regimine ac tuitione patris ac germanis mei domni Rudesindi 
episcopi construatur ib templum in nomine Domini mei Saluatoris, in cuius nomine uotum istum dedicaui, vt sub 
imperio eiusdem pontificis almi hedificent ibi monasterium et congregetur ibi fratrum congregatio Deo 
militantium sub regulari tramite gradientium et sic, Domine, ipse sciterio diuinis edoceatur docmis ut pax ibi 
redundet in fratrum corda ut effici mereantur uasa mundissima in quibus tu habitare delectes et inhabitando 
sanctifices, sit, Domine, ibi domus Dei et porta celi, ut qua ora ibi peccator ad te ex toto corde conuerterit, 
iubeas eius delere peccaminum nodos. Ita habeant omnia ista suprataxata serui Dei qui mundum relinquerunt et 
pompis eius, solum sectantes te Dominum largitorem et conlatorem bonorum omnium. 
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seulement ceux qui y embrasseront la vie monastique, mais aussi – il est permis de le penser –